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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về  

phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 10085/KH-UBND ngày 03/9/2019 của UBND tỉnh 

Đồng Nai về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Ban 

Dân tộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thể chế hóa đầy đủ chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 

phòng, chống tham nhũng và công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng, gắn với xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng và giáo dục đạo đức, lối sống liêm chính cho cán bộ, 

công chức. Hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức trong hệ thống làm 

công tác dân tộc. 

- Đổi mới mạnh mẽ nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo 

hướng kết hợp tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tư 

tưởng Hồ Chí Minh về phòng, chống tham nhũng với giáo dục đạo đức liêm chính, 

trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức; tập trung vào các điểm mới của 

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.  

- Đổi mới phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm 

tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công 

nghệ hiện đại, nhất là công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác - tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng có 

trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với nhiệm vụ chính trị của Ban. 

- Hàng năm, 100% báo cáo viên pháp luật của Ban được tập huấn, bồi dưỡng 

cập nhật chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

- Hàng năm, 100% cán bộ, công chức Ban Dân tộc được tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng bằng nhiều hình thức. 
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- Đến năm 2021, các điểm tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho 

đồng bào dân tộc thiểu số được phổ biến nội dung tuyên truyền về phòng, chống 

tham nhũng. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, 

PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VỀ PHÒNG, CHỐNG THAM 

NHŨNG 

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng gồm các nội dung chủ yếu sau: 

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng, chống tham 

nhũng. 

- Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng. 

- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành. Trọng tâm là các quy định mới về: hành vi tham nhũng; các biện pháp phòng 

ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử 

lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

2. Đối tượng: 

- Toàn thể cán bộ, công chức các phòng Ban Dân tộc. 

- Đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 đến 2021. 

4. Hình thức tổ chức  

- Cử báo cáo viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

- Tổ chức phổ biến quán triệt các nội dung tuyên truyền cho cán bộ, công 

chức tại Ban. 

- Tuyên truyền thông qua hệ thống vnpt-eoffice, trang thông tin điện tử của 

Ban. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng trong hoạt động chuyên môn; tập trung cao điểm trong dịp 

Ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng - Ngày 09 tháng 12 hàng năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ Dân tộc: Hàng năm, đưa nội dung tuyên truyền về 

phòng, chống tham nhũng vào kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn các huyện, TP. Long Khánh. 

2. Thanh tra Ban: Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Ban thực hiện kế 

hoạch này. Định kỳ hàng năm tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, đánh giá việc thực 

hiện các nhiệm vụ được giao, tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Ban và Thanh tra tỉnh 

trước 05/12 theo quy định. 
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Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” của Ban Dân tộc./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban Dân tộc; 

- Lãnh đạo các phòng thuộc Ban Dân tộc; 

- Lưu: VT, TT. 
Phương/BDT/TT 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

Thổ Út 
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